
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
10 de setembro de 2013.o 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13104, DE 30 DE AGOSTO DE 2013 Altera dispositivos do Decreto nº 13.076, de 26 de 
julho de 2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAUBATE, no 
uso das atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 30145/2013,  DECRETA:  
Art. 1º  O parágrafo primeiro, do artigo 1º, do Decreto nº 13.076, de 26 de julho de 2013, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
“Art.1º... 
§ 1º O Núcleo de Gerenciamento do Acesso à Informação Pública será integrado pelos seguintes 
servidores, sob a coordenação do primeiro: 
I - Benedita Luzia de Campos Tabchoury de Barros Santos – matrícula nº 1172   
II –    Ana Laura de Camargo – matricula nº 678 
III –  Tiago José Gomes – matrícula nº 4.827 
IV -   Rosemeire Moradei Duarte Salinas dos Santos – matrícula nº 35.528” 
Art. 2º O artigo 5º, Decreto nº 13.076, de 26 de julho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 5º - O SIC atenderá ao público no Paço Municipal, no Serviço de Protocolo e Arquivo, localizado na 
Avenida Tiradentes, nº 520, nesta Cidade e Comarca, no período das 08:00 às 18:00 horas.” 
Art. 3º  O caput do artigo 8º, do Decreto nº 13.076, de 26 de julho de 2013, fica alterado  na seguinte 
conformidade: “Art. 8º  Fica designada a servidora  Benedita Luzia de Campos Tabchoury de Barros 
Santos –  matrícula nº 1172,  como Autoridade Gestora Municipal da Lei de Acesso à Informação 
Pública, para o exercício das atribuições descritas no artigo 40 da Lei Federal nº 12.527, de 2011, com o 
objetivo de : 
I- ... 
II- ... 
III- .... 
IV- ....” 
Art. 4º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
ODILA MARIA SANCHES - Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 30 de agosto de 2013. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 1082, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais R E S O L V E: Exonerar, a contar de 09/09/2013 e a pedido, o Sr. José Antonio Saud 
Junior, do cargo de Secretário de Turismo e Cultura, de provimento em comissão, para o qual foi 
nomeado pela Portaria nº 55, de 09 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de setembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
10 de setembro de 2013.o 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 
PORTARIA  Nº 1083, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais R E S O L V E: Exonerar, a partir de 09/09/2013, o Sr. Claudio Antonio Marques Luiz, 
do cargo de Assessor Para Assuntos Políticos, de provimento em comissão, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1002, de 14 de agosto de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de setembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1084, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, NOMEIA o Sr. CLAUDIO ANTONIO MARQUES LUIZ – RG 5.499.723, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Secretário de Turismo e Cultura, criado pela Lei Complementar nº 236, de 
21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de setembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté, categoria de 
Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

EDITAIS 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA. PROCESSO: 42.097/10 ASSINATURA: 23/08/13 OBJETO: prorrogar o contrato 
celebrado em 24/05/11, reajustado em 15/05/12, suprimido em 24/05/13 e aditado em 05/08/13 
VALOR: R$ 723.905,85  VIGÊNCIA: 03 meses MODALIDADE: Pregão 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
10 de setembro de 2013.o 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADORES: José Rodrigo Várzea Cursino, Vanda 
Aparecida Várzea Cursino, Viviane Aparecida Várzea Cursino. PROCESSO: 45.481/12.   ASSINATURA: 
30/08/2013. OBJETO: Aditamento da Cláusula Terceia do Contrato de Locação de Imóvel. 
FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Benedicto Joana, PROCESSOS: 9.056/2013; 
9.058/2013, ASSINATURA: 23/08/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da cláusula terceira do 
Contrato de Locação de Imóvel, VALORES: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 380,00 (trezentos e 
oitenta reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Benedito Donizete de Paula, PROCESSO: 
8.792/2013, ASSINATURA: 23/08/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da cláusula terceira do 
Contrato de Locação de Imóvel, VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Francisco Simões de Araujo, PROCESSO: 
10.436/2013, ASSINATURA: 27/08/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento do Contrato de Locação 
de Imóvel, VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Décio Camargo Machado Junior, PROCESSOS: 
10.439/2013; 10.443/2013; 10.442/2013, ASSINATURA: 30/08/2013, OBJETO: Prorrogação e 
Aditamento da cláusula terceira do Contrato de Locação de Imóvel, VALOR: R$ 500,00 (quinhentos 
reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e 
Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Kenji Nakazato, PROCESSO: 6.715/2013, 
ASSINATURA: 28/08/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da cláusula terceira do Contrato de 
Locação de Imóvel, VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 
 

Processo  nº. 16.273/13 Tomada de Preços nº. 05/13 D E S P A C H O:  

À vista dos elementos constantes no processo em referência, da manifestação do Secretário de Obras e 
em especial o parecer da SENJ, hei por bem determinar a rescisão amigável do contrato celebrado em 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
10 de setembro de 2013.o 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

27/06/13 com a empresa SHEKINAH CONSTRUTORA LTDA., com base nos artigos 78, inciso XII c/c o 79, 
Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, adotando as seguintes providências: 

D.F., para a anulação do empenho nº. 09593/13; 

2.    S.C.C.C., para elaboração de Termo de Rescisão Amigável de Contrato; 

3.    SEOTT, para conhecimento e providências que se fizerem necessárias. G.P., 05 de agosto de 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO - CONVENENTES: Município de Taubaté e Fundação Universitária 
Vida Cristã - Faculdade de Pindamanhangaba. PROCESSO: 38.663/2013. ASSINATURA: 03.09.2013. 
OBJETO: Oferecimento por parte da Fundação de bolsas estudantis aos munícipes e funcionários da 
municipalidade com descontos variáveis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
 

PREGÃO Nº 155/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que pregão presencial para a 

aquisição de arames, cantoneiras, ferros e tubos de ferro, agora sob número 155-A/13, terá 

prosseguimento, conforme novo edital disponibilizado no site www.taubate.sp.gov.br, com data limite 

para entrega de envelopes marcada para o dia 20/09/13, às 08h30, no mesmo local dos eventos já 

informados. PMT., aos 06.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 298/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 

298/13 – Aquisição de multicultores e cortador de grama da marca Toro, conforme  padronização 

Decreto nº9.680/2002 e 10.508/2005 , com encerramento dia 20.09.13 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 

21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br PMT., aos 06.09.2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 
 

DIVERSOS 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

JULIANA FARIA VASCONCELLOS 378.542.868-50 140 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
10 de setembro de 2013.o 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

JOSE DONIZETI DOS SANTOS 036.723.858-67 91 

 

 

 


